Nº. 180/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2021. ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                   Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação

Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                           Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                               Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

                                                                              Ouvidor Geral do Município

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Concurso Público – Edital de Nomeação e Convocação para
Posse nº.............................................................. 010/2021
Processo Seletivo nº 002/2021 – Convocação nº ...... 010/2021
Edital de Convocação – Audiência Pública ..............................
Portaria nº........................................................... 500/2021
Extrato das Notas de Empenho nºs ............. 2405 a 2411/2021
Extrato das Notas de Empenho nºs ............. 2413 a 2425/2021
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 2448/2021

GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Nº 010/2021
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICIPIO DE ÁGUA
CLARA/MS - EDITAL Nº 001/2020

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª.
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a

homologação final do resultado do Concurso Público Edital n°
01/2020, TORNA PÚBLICA A NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO
PARA POSSE DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NO
CONCURSO PUBLICO - EDITAL Nº 01/2020, conforme relação
constante no Anexo I deste Edital para se apresentarem no
Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal
de Água Clara/MS, sito à Rua Rodovia BR 262, KM 135, Bairro:
Centro – Água Clara/MS, no horário das 07h00min horas às
11h00min horas, a partir do dia 17/08/2021, munidos dos
documentos relacionados no artigo 15.1.2, item d e c, previsto
no edital de abertura do concurso público nº 01/2020 para
retirada do encaminhamento do Exame Médico Pré -
Admissional.

Para a realização do Exame Médico Pré – Admissional,
o aprovado deverá apresentar o resultado dos exames
previstos no artigo 15.1.3, item a, b, c, d, e, f e g, previsto no
edital de abertura do concurso público nº 01/2020.

O candidato nomeado deverá se apresentar para
posse, as suas expensas, no prazo máximo de 30 (trinta) dias
consecutivos contados da publicação do ato de provimento do
cargo, sob pena de ter seu ato de nomeação tornado sem
efeito.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato

Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e um.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I

EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA POSSE
Nº 010/2021

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICIPIO DE ÁGUA CLARA/MS
522 – NUTRICIONISTA

NOME INSCRIÇÃO

1º GEYSA GIMENEZ CABANHA 397435

531 – PROFESSOR PEDAGOGO

NOME INSCRIÇÃO

12º ELISANGELA MAIRA DE SOUZA 369228

13º LUCIANA SALATINO DOS ANJOS 366238

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2021.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - EDITAL Nº
002/2021.

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª
Gerolina da Silva Alves, no uso de suas atribuições legais que
lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, TORNA PUBLICO A
CONVOCAÇÃO DO APROVADO E CLASSIFICADO NO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 002/2021,
conforme relação constante no Anexo I deste Edital para se
apresentar no Departamento de Recursos Humanos da
Prefeitura de Água Clara/MS, no horário das 07:00 horas às
11:00 horas, a partir de 17/08/2021 a 20/08/2021 munidos
de documentos pessoais.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato
Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte e um.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

ANEXO I

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2021.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021

07. TRABALHADOR BRAÇAL
Inscrição Nome Pontuação Classificação

0717 Cosme Lourencio da Silva  0,0 25

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 180/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2021. ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 153/2021
A Prefeita Municipal de Água Clara - MS, com

fundamento estabelecido no art. 9º, § 4° da Lei Complementar
Nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), no uso de suas
atribuições legais, CONVIDA a população em geral do
município, a participar da Audiência Pública referente
apresentação do Plano Plurianual (PPA) e Lei orçamentária
anual (LOA) - ano de 2022, a ser realizada as 14h00min do dia
27 de agosto de 2021, no Plenário da Câmara Municipal.

Em virtude das medidas de prevenção adotadas pelo
Decreto GAB/PGM N° 082/2021 que limita a capacidade de

público nos eventos que possam aglomerar pessoas, e a fim
de impedir a disseminação de transmissão do Covid-19, a
audiência será realizada com capacidade reduzida de 50% da
ocupação total do recinto e transmitida através do link de
sessões da Câmara Municipal.

Água Clara - MS, 11 de agosto de 2021.
GEROLINA DA SILVA ALVES

Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 500, DE 16 DE AGOSTO DE 2021.
"Dispõe sobre a prorrogação do benefício

estatutário de auxílio-doença ao servidor

público municipal VAGNER LUIZ DA SILVA,
e dá outras providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
por Lei,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº
1145/2020; e

CONSIDERANDO o Laudo Médico expedido pelo
profissional devidamente habilitado e qualificado;

RESOLVE:

Artigo 1° - PRORROGAR por mais 63 (sessenta e três)
dias o benefício estatutário de afastamento por incapacidade
temporária para o trabalho (auxílio-doença) ao servidor
público municipal VAGNER LUIZ DA SILVA, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Motorista, Nível VIII, Classe A,
lotado na Secretaria Municipal de Assistência, Trabalho e
Habitação, a ser concedido no período de 09/07/2021 a
09/09/2021.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos dezesseis dias do mês de agosto
do ano de dois mil e vinte e um.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 180/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2021. ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 180/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2021. ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 180/2021 EDIÇÃO EXTRA ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2021. ANO I

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 5/5

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-08-16T18:03:38-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153